Eoma, conservava una porzione preziosissima delle

ossa di s. Cirillo. Imperciocché narra il P. Teo-

doro Mureto che nell'anno 1630 portatosi in

Brtlnn celebre città di quella regione « visitò

« la Chiesa Collegiata di s. Pietro, ove nel te-

« soro di essa gli fu mostrato l'intiero osso del

« braccio di s. Cirillo Vescovo insieme a s. Me-

« todio Apostolo della Moravia chiuso in una

« antichissima teca di argento ^ ».

' P. Theodorus Mureto apud BoUand. Acta Sanctorum,

loc. sup. citat.

« Nuper visitabam Ecclesiam Collegiatam Brunen-
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Questa Chiesa di Brunii sacra ai santi Apo-

stoli Pietro e Paolo è quella medesima, die con-

sacrò s. Metodio nell'anno 884, cioè un anno

innanzi la sua morte, nel giorno festivo dei me-

desimi santi Apostoli, come risulta dal documento

ricordato dal Ginzel a pag. 89 della sua Storia

dei santi Cirillo e Metodio nella nota n. 15 \

Come si esprime il Mureto sembra clie al-

sem S. Petri ubi in thesauro ejusdem Ecclesiae S. Cyrilli

Episcopi, et cum S. Methodio Apostolo Moraviae, os brachii

integrum mihi ostensum est in antiquissima argentea theca

inclusum ».

^ Scribit nempe an. 1062 frater M. praepositus de

Raygrad S. (Severo) Pragensi episcopo, se invenisse in

libro quodam, qui est ecclesiae S. Petri in Bruna et inscri-

bitur bis verbis: Incipiunt traditiones et portiones ecclesiae

S. Petri in monte — in cujus initiante charta prima con-

scriptus est sequens notitiae tenor in hunc modum: f C f

.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen. Anno ab

incarnatione Domini nostri Jesu Cbristi DCCCLXXXIIII.

consecrata est haec Ecclesìa in bonore beatorum Petri et

Pauli principum apostolorum Dei per reverendissimum in

Cbristo patrem Methodium archiepiscopum Maravensem, ipso

eorundem festi die dicato, ac prima ejus dos in Brne et

Luze confirmabatur scripti tenore coram Zuatoplch duce

glorioso et populo illegibili. Amen in eternum. Amen, amen. -

Et hic finis .... ».
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l'osso del braccio di s. Cirillo fosse accoppiato

r altro ad esso simile di s. Metodio, a meno che

abbiano ad intendersi quelle parole ei cum s, Me-

tìiodio Appostolo Moraviae che s. Cirillo era Apo-

stolo della Moravia con s. Metodio. Per meglio

chiarire l' esposto abbiamo pregato per lettera il

Reverendissimo Monsignor Carlo Noetting Ve-

scovo di Brtinn perchè si compiacesse di signi-

ficarci se sia vera la notizia data dal P. Teodoro